

MODIFICACION DE CONTRATO

En Montevideo, el día 07 de setiembre de 2022, entre POR UNA PARTE: **CORPORACION VIAL DEL URUGUAY S.A.** (en adelante “el Contratante”), representada en este acto por el Ec. José Luis Puig Folle, titular de la cédula de identidad N° 1.376.455-4 y el Ing. Ramón Díaz Velazco, titular de la cédula de identidad N° 1.297.316-4, constituyendo domicilio en Rincón 528 piso 5°; Y POR OTRA PARTE: **SERVIAM S.A** (en adelante “el Contratista”), representada en este acto por el Sr. Carlos Terreno, titular de la cédula de identidad N° 1.710.447-3, constituyendo domicilio en la calle Treinta y Tres 413 (San José), convienen en celebrar el presente Contrato de Ampliación:

PRIMERO – ANTECEDENTES

- I) La Corporación Vial del Uruguay S.A. llamó a licitación para la realización de la obra denominada “*Mantenimiento por Niveles de Servicio en Ruta 8, tramo: Minas – Treinta y Tres*” (licitación M/40). Luego de analizadas las ofertas presentadas a dicho llamado, el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A resolvió adjudicar los trabajos de referencia a la empresa SERVIAM S.A. y suscribió contrato a esos efectos el día 03 de setiembre de 2012.
- II) Por expediente 305/2015 el MTOP solicitó a CVU S.A. realizar una Adenda del contrato, incluyendo el cuadro de metraje mediante el cual podrán certificarse premios y penalizaciones, con sus correspondientes actualizaciones paramétricas. Luego de analizadas las actuaciones anteriores las partes acuerdan incluir la modificación solicitada, suscribiendo una Adenda de Contrato el día 13 de marzo 2015.
- III) Por expediente N° 284/2014, el MTOP solicitó a la CVU S.A., gestionar una ampliación del contrato de obra para la licitación M/40: “*Mantenimiento por Niveles de Servicio en Ruta 8, tramo: Minas – Treinta y Tres*”, por los rubros, metrajes, monto y condiciones solicitadas en el expediente mencionado. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 20 de abril de 2016 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, resuelve efectuar la Ampliación de Contrato, suscribiendo Ampliación de Contrato el día 17 de mayo de 2016.
- IV) Por expediente N° 2566/2017, el MTOP solicita a la CVU S.A., gestionar una ampliación del contrato de obra para la licitación M/40: “*Mantenimiento por Niveles de Servicio en Ruta 8, tramo: Minas – Treinta y Tres*”, por los rubros, metrajes, monto y condiciones solicitadas en el expediente mencionado, así como en los Anexos que forman parte del mismo. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 16 de agosto de 2017 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay, resuelve efectuar la Ampliación de Contrato, suscribiéndose ampliación de contrato el día 29 de setiembre de 2017.
- V) Por expediente N° 3269/2019, el MTOP solicita a la CVU S.A., gestionar una ampliación del contrato de obra para la licitación M/40: “*Mantenimiento por Niveles de Servicio en Ruta 8, tramo: Minas – Treinta y Tres*”, por los rubros, metrajes, monto y condiciones solicitadas en el expediente mencionado. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 11 de diciembre de 2019 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay, resuelve efectuar la Ampliación de Contrato, suscribiéndose contrato el día 16 de diciembre de 2019.
- VI) Por expediente N° 4926/2020 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., gestionar una Ampliación de Contrato para continuar con las tareas de rehabilitación y mantenimiento. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, con



fecha 11 de marzo de 2021 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, aprobó la Ampliación correspondiente, suscribiéndose contrato el día 27 de abril de 2021.

VII) Por expediente N° 2020/2022 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., gestionar una Modificación de Contrato para realizar las tareas detalladas en el objeto del presente contrato.

VIII) Luego de analizadas las actuaciones anteriores, con fecha 27 de julio de 2022 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, aprobó la Modificación correspondiente.

SEGUNDO – OBJETO

Por el presente, las partes acuerdan realizar la presente Modificación de Contrato a los efectos de sustituir los trabajos previstos en la Ruta 8, tramo Arroyo Sarandí – 284k350, por la Rehabilitación del tramo de Ruta 8 entre Arroyo del Medio a la progresiva 310k000.

Estas modificaciones se detallan en el Anexo I del presente contrato que se agrega y forma parte del mismo.

TERCERO – PRECIO

La presente modificación no implica una modificación en el monto básico del Contrato de Ampliación de fecha 27 de abril de 2021.

CUARTO – PLAZO

El plazo total se mantendrá hasta el 31 de diciembre de 2023, instrumentado de acuerdo a lo establecido en los Documentos de licitación que rigen esta contratación, sin perjuicio de los plazos parciales previstos en las especificaciones técnicas. Del plazo total de obra, se llevan ejecutados 15 (quince) meses (certificación agosto 2022 incluida), por lo que el saldo básico del contrato asciende a \$90.120.978,48 (pesos uruguayos noventa millones ciento veinte mil novecientos setenta y ocho con 48/100). y se ejecutará en 16 (dieciséis) meses (desde setiembre/2022 a diciembre/2023) de acuerdo con el PDT y PFF que se agrega y forma parte de este contrato (Anexo II).

QUINTO - MONTO IMPONIBLE

La presente modificación no implica una modificación en el monto imponible del Contrato de Ampliación de fecha 27 de abril de 2021.

SEXTO – PREVISIONES VARIAS

En todo lo no modificado por el presente acuerdo, continuarán vigentes y válidos todos los términos establecidos en el Contrato de fecha 03 de setiembre de 2012 y todos los demás documentos que forman parte del mismo.

SEPTIMO – COMPETENCIA Y JURISDICCION APLICABLE

Las partes aceptan como derecho aplicable a este Contrato el Derecho Privado y la competencia y jurisdicción de los tribunales de la ciudad de Montevideo y renuncian a cualquier otra opción.

OCTAVO – DOMICILIOS

Las partes constituyen domicilio a todos los efectos de este contrato en los indicados como suyos en la comparecencia, donde serán válidas todas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en forma fehaciente.

NOVENO – NO OBJECION DEL CONCEDENTE

Este acuerdo se firma sujeto a la No Objeción por parte del Ministerio de Transporte y Obras Públicas.

Para constancia y en prueba de conformidad firman ambas partes tres ejemplares del mismo tenor en el lugar y fecha arriba indicados.

M. Quirós
EJF.

ANEXO I

Handwritten signature or initials in blue ink.

CORPORACION VIAL DEL URUGUAY S.A.

LICITACION M40: "Mantenimiento por Niveles de Servicio en Ruta 8

Grupo	Rubro	Denominación	Unidad	Precio Unitario (sin impuestos)	Metraje	Importe Total (sin impuestos)
OBRAS OBLIGATORIAS						
Obras de Rehabilitación de Pavimentos						
Obra 1: Recapado Mezcla Asfáltica Ao. del Medio - 310K000						
5	102	Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura	ton	931,99	11.696,00	10.900.555,04
5	102-2	Mezcla asfáltica para banquina	ton	931,99	3.574,00	3.330.932,26
5	103	Mezcla asfáltica para bacheo	ton	1.276,15	100,00	127.615,00
5	103-1	Mezcla asfáltica para bacheo (parcial)	ton	1.317,56	334,00	440.065,04
6	111	Ejecución de riego bituminoso de imprimación	m2	6,18	545,00	3.368,10
6	118	Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia	m2	2,74	103.611,00	283.894,14
7	135	Material granular para bacheo	m3	601,23	137,00	82.368,51
151	2375	Fresado	m2	35,66	4.000,00	142.640,00
151	2376	Fresado	m3	612,84	46,00	28.190,64
152	2134	Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico	ton	15.828,50	863,00	13.659.995,50
154	2136	Suministro, transporte y elaboración de diluidos asfálticos	m3	17.448,11	1,00	17.448,11
154	2138	Suministro transporte y elaboración de emulsión asfáltica modificada	m3	20.408,43	42,00	857.154,06
304	3042	Tachas instaladas	c/u	98,08	917,00	89.939,36
304	3043	Línea de eje aplicado en caliente	m2	237,87	413,00	98.240,31
304	3044	Línea de borde aplicado en caliente	m2	237,87	3.300,00	784.971,00
304	3045	Amarillo aplicado en caliente	m2	237,87	1.650,00	392.485,50
304	3046	Superficies aplicadas en caliente	m2	475,74	300,00	142.722,00
Bacheo Tramo Ao. Sarandi - 284k350						
5	103	Mezcla asfáltica para bacheo	ton	1.276,15	50,00	63.807,50
5	103-1	Mezcla asfáltica para bacheo (parcial)	ton	1.317,56	360,00	474.321,60
152	2134	Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico	ton	15.828,50	26,00	411.541,00
1	1	Movilización	global	1.023.016,74	1,00	1.023.016,74
82	915 a	Automóvil sin chofer	veh.mes	35.868,18	6,00	215.209,08
81	914 b	Camioneta con chofer	veh.mes	69.369,84	6,00	416.219,04
89	929	Alojamiento para inspección	casa.mes	18.590,51	6,00	111.543,06
Monto total Obras Obligatorias						34.098.242,59
GESTIÓN Y CONSERVACIÓN (MANTENIMIENTO)						
Tareas Extraordinarias de Mantenimiento						
5	102	Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura	ton	931,99	3.264,00	3.042.015,36
5	103	Mezcla asfáltica para bacheo	ton	1.276,15	50,00	63.807,50
5	103-1	Mezcla asfáltica para bacheo (parcial)	ton	1.317,56	1.708,00	2.250.392,48
6	111	Ejecución de riego bituminoso de imprimación	m2	6,18	2.824,00	17.452,32
6	113	Ejecución de tratamiento bituminoso doble	m2	18,15	2.607,00	47.317,05
6	118	Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia	m2	2,74	26.640,00	72.993,60
7	135	Material granular para bacheo	m3	601,23	706,00	424.468,38
9	211	Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamientos	m3	508,00	71,00	36.068,00
151	2375	Fresado	m2	35,66	5.000,00	178.300,00
151	2376	Fresado	m3	612,84	1.332,00	816.302,88
152	2134	Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico	ton	15.828,50	277,00	4.384.494,50
152	2135	Suministro transporte y elaboración de emulsión asfáltica	m3	17.220,23	18,00	309.964,14
153	2136	Suministro, transporte y elaboración de diluidos asfálticos	m3	17.448,11	4,00	69.792,44
304	3043	Línea de eje aplicado en caliente	m2	237,87	7.313,00	1.739.543,31
304	3044	Línea de borde aplicado en caliente	m2	237,87	58.500,00	13.915.395,00
304	3045	Amarillo aplicado en caliente	m2	237,87	7.313,00	1.739.543,31
500	5045	Drenajes - Obras de Arte Menor	global	487.500,00	1,00	487.500,00
500	5045-1	Drenajes - Obras de Arte Mayor	global	1.462.500,00	1,00	1.462.500,00
Mantenimiento de Estándares						
129	2088	Conservación Calzada y banquina	km.mes	2.680,56	7.302,00	19.573.449,12
2	2044	Mantenimiento Obras de Arte Menor y faja	km.mes	2.491,10	7.680,00	19.131.648,00
429	2405	Seguridad Vial	km.mes	2.101,00	7.302,00	15.341.502,00
427	4395	Mantenimiento de Obras de Arte Mayor	m.mes	63,56	62.490,00	3.971.864,40
82	915 a	Automóvil sin chofer	veh.mes	35.868,18	36,00	1.291.254,48
89	930	Alojamiento para director de obra	casa.mes	14.610,00	36,00	525.960,00
81	914 b	Camioneta con chofer	veh.mes	55.495,87	36,00	1.997.851,32
2	71	Recuperación ambiental	global	3.960.340,00	1,00	3.960.340,00
17	382	Señalización de obra	global	660.057,00	1,00	660.057,00
89	1303-1	Variaciones - Obras accesorias	global	0,00	0,00	0,00
300	3004	Suministro de señalización de obra clase XI según ASTM 4956-11 fluorescente	m2	3.400,82	75,00	255.061,50
407	4063	Elementos de contralor	global	146.250,00	1,00	146.250,00
Monto total Gestión y conservación (Mantenimiento)						97.913.088,09
MONTO TOTAL						132.011.330,68

ANEXO II

W
EJ.

LICITACION M40: "Mantenimiento por Niveles de Servicio en Ruta 8

Grupo	Rubro	Denominación	Unidad	Precio Unitario (sin impuestos)	Metraje	Importe Total (sin impuestos)	Acumulado Ago 22	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31
OBRAS OBLIGATORIAS																							
Obras de Rehabilitación de Pavimentos																							
OBRA 1: Recapado en Mezcla Asfáltica																							
5	102	Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura	ton	931,99	11696	10.900.555,04				5.450.277,52	5.450.277,52												
5	102-2	Mezcla asfáltica para banquina	ton	931,99	3574	3.330.932,26				1.665.466,13	1.665.466,13												
5	103	Mezcla asfáltica para bacheo	ton	1.276,15	100	127.615,00			127.615,00														
5	103-1	Mezcla asfáltica para bacheo (parcial)	ton	1.317,56	334	440.065,04																	
6	111	Ejecución de riego bituminoso de imprimación	m2	6,18	545	3.368,10				3.368,10													
6	118	Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia	m2	2,74	103611	283.894,14				141.947,07	141.947,07												
7	135	Material granular para bacheo	m3	601,23	137	82.368,51				82.368,51													
151	2375	Fresado	m2	35,66	4000	142.640,00			142.640,00														
151	2376	Fresado	m3	612,84	46	28.190,64				14.095,32	14.095,32												
152	2134	Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico	ton	15.828,50	863	13.659.995,50				6.829.997,75	6.829.997,75												
154	2136	Suministro, transporte y elaboración de diluidos asfálticos	m3	17.448,11	1	17.448,11			17.448,11														
154	2138	Suministro transporte y elaboración de emulsión asfáltica modificada	m3	20.408,43	42	857.154,06				428.577,03	428.577,03												
304	3042	Tachas instaladas	c/u	98,08	917	89.939,36					44.969,68	44.969,68											
304	3043	Línea de eje aplicado en caliente	m2	237,87	413	98.240,31					98.240,31												
304	3044	Línea de borde aplicado en caliente	m2	237,87	3300	784.971,00						784.971,00											
304	3045	Amarillo aplicado en caliente	m2	237,87	1650	392.485,50					392.485,50												
304	3046	Superficies aplicadas en caliente	m2	475,74	300	142.722,00						142.722,00											
Bacheo Tramo Ao. Sarandi - 284k350																							
5	103	Mezcla asfáltica para bacheo	ton	1.276,15	50	63.807,50			63.807,50														
5	103-1	Mezcla asfáltica para bacheo (parcial)	ton	1.317,56	360	474.321,60			474.321,60														
152	2134	Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico	ton	15.828,50	26	411.541,00			411.541,00														
1	1	Movilización	global	1.023.016,74	1	1.023.016,74	511.473,66			511.543,08													
82	915 a	Automóvil sin chofer	veh.mes	35.868,18	6	215.209,08			35.868,18	35.868,18	35.868,18	35.868,18	35.868,18	35.868,18	35.868,18	35.868,18	35.868,18	35.868,18	35.868,18	35.868,18	35.868,18	35.868,18	
81	914 b	Camioneta con chofer	veh.mes	69.369,84	6	416.219,04			69.369,84	69.369,84	69.369,84	69.369,84	69.369,84	69.369,84	69.369,84	69.369,84	69.369,84	69.369,84	69.369,84	69.369,84	69.369,84	69.369,84	
89	929	Alojamiento para inspección	casa.mes	18.590,51	6	111.543,06			18.590,51	18.590,51	18.590,51	18.590,51	18.590,51	18.590,51	18.590,51	18.590,51	18.590,51	18.590,51	18.590,51	18.590,51	18.590,51	18.590,51	
Monto total Obras Obligatorias						34.098.242,59																	
GESTIÓN Y CONSERVACIÓN (MANTENIMIENTO)																							
Tareas Extraordinarias de Mantenimiento																							
5	102	Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura	ton	931,99	3264	3.042.015,36	251.171,31													650.128,03	650.128,03		
5	103	Mezcla asfáltica para bacheo	ton	1.276,15	50	63.807,50														31.903,75	31.903,75		
5	103-1	Mezcla asfáltica para bacheo (parcial)	ton	1.317,56	1708	2.250.392,48	1.414.519,24													417.936,62	417.936,62		
6	111	Ejecución de riego bituminoso de imprimación	m2	6,18	2824	17.452,32														8.726,16	8.726,16		
6	113	Ejecución de tratamiento bituminoso doble	m2	18,15	2607	47.317,05														23.658,53	23.658,53		
6	118	Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia	m2	2,74	26640	72.993,60	16.711,79													28.140,90	28.140,90		
7	135	Material granular para bacheo	m3	601,23	706	424.468,38														212.234,19	212.234,19		
9	211	Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamientos	m3	508,00	71	36.068,00														18.034,00	18.034,00		
151	2375	Fresado	m2	35,66	5000	178.300,00	1.668.888,00																
151	2376	Fresado	m3	612,84	1332	816.302,88														408.151,44	408.151,44		
152	2134	Suministro, transporte y elaboración de cemento asfáltico	ton	15.828,50	277	4.384.494,50	1.032.888,77													1.675.802,87	1.675.802,87		
152	2135	Suministro transporte y elaboración de emulsión asfáltica	m3	17.220,23	18	309.964,14	43.338,28													133.312,93	133.312,93		
153	2136	Suministro, transporte y elaboración de diluidos asfálticos	m3	17.448,11	4	69.792,44	9.631,36													30.080,54	30.080,54		
304	3043	Línea de eje aplicado en caliente	m2	237,87	7313	1.739.543,31														869.771,66	869.771,66		
304	3044	Línea de borde aplicado en caliente	m2	237,87	58500	13.915.395,00														6.957.697,50	6.957.697,50		
304	3045	Amarillo aplicado en caliente	m2	237,87	7313	1.739.543,31														869.771,66	869.771,66		
500	5045	Drenajes - Obras de Arte Menor	global	487.500,00	1	487.500,00		81.250,00	81.250,00	81.250,00	81.250,00	81.250,00	81.250,00	81.250,00	81.250,00	81.250,00	81.250,00	81.250,00	81.250,00	81.250,00	81.250,00	81.250,00	
500	5045-1	Drenajes - Obras de Arte Mayor	global	1.462.500,00	1	1.462.500,00		204.750,00	204.750,00	204.750,00	204.750,00	204.750,00	204.750,00	204.750,00	204.750,00	204.750,00	204.750,00	204.750,00	204.750,00	204.750,00	204.750,00	204.750,00	
Mantenimiento de Estándares																							
129	2088	Conservación Calzada y banquina	km.mes	2.880,56	7302	19.573.449,12	11.255.577,62	519.866,97	519.866,97	519.866,97	519.866,97	519.866,97	519.866,97	519.866,97	519.866,97	519.866,97	519.866,97	519.866,97	519.866,97	519.866,97	519.866,97	519.866,97	
2	2044	Mantenimiento Obras de Arte Menor y faja	km.mes	2.491,10	7680	19.131.648,00	10.905.537,58	514.131,90	514.131,90	514.131,90	514.131,90	514.131,90	514.131,90	514.131,90	514.131,90	514.131,90	514.131,90	514.131,90	514.131,90	514.131,90	514.131,90	514.131,90	
429	2405	Seguridad Vial	km.mes	2.101,00	7302	15.341.502,00	9.678.046,40	353.965,98	353.965,98	353.965,98	353.965,98	353.965,98	353.965,98	353.965,98	353.965,98	353.965,98	353.965,98	353.965,98	353.965,98	353.965,98	353.965,98	353.965,98	
427	4395	Mantenimiento de Obras de Arte Mayor	m.mes	63,56	62490	3.971.864,40	2.664.180,96	81.730,22	81.730,22	81.730,22	81.730,22	81.730,22	81.730,22	81.730,22	81.730,22	81.730,22	81.730,22	81.730,22	81.730,22	81.730,22	81.730,22	81.730,22	
82	915 a	Automóvil sin chofer	veh.mes	35.868,18	36	1.291.254,48	968.440,86	20.175,85	20.175,85	20.175,85	20.175,85	20.175,85	20.175,85	20.175,85	20.175,85	20.175,85	20.175,85	20.175,85	20.175,85	20.175,85	20.175,85	20.175,85	
89	930	Alojamiento para director de obra	casa.mes	14.610,00	36	525.960,00	32.872,50	32.872,50	32.872,50	32.872,50	32.872,50	32.872,50	32.872,50	32.872,50	32.872,50	32.872,50	32.872,50	32.872,50	32.872,50	32.872,50	32.872,50	32.872,50	
81	914 b	Camioneta con chofer	veh.mes	55.495,87	36	1.997.851,32	1.248.865,71	124.865,71	124.865,71	124.865,71	124.865,71	124.865,71	124.865,71	124.865,71	124.865,71	124.865,71	124.865,71	124.865,71	124.865,71	124.865,71	124.865,71	124.865,71	
2	71	Recuperación ambiental	global	3.960.340,00	1	3.960.340,00	1.104.934,86	58.349,01	58.349,01	58.349,01	58.349,01	58.349,01	58.349,01	58.349,01	58.349,01	58.349,01	58.349,01	58.349,01	58.349,01	58.349,01	58.349,01	58.349,01	
17	382	Señalización de obra	global	660.057,00	1	660.057,00	365.011,52	18.440,34	18.440,34	18.440,34	18.440,34	18.440,34	18.440,34	18.440,34	18.440,34	18.440,34	18.440,34	18.440,34	18.440,34	18.440,34	18.440,34	18.440,34	
89	1303-1	Variaciones - Obras accesorias	global	0,00	0	0,00																	
300	3004	Suministro de señalización de obra clase XI según ASTM 4956-11 fluorescente	m2	3.400,82	75	255.061,50		15.941,															